COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº
(Do Senhor Deputado EDUARDO VALVERDE)

Requer que esta Comissão solicite
informações ao Departamento Nacional
de Minas e Energia sobre os
requerimentos e autorizações de lavras
em território nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Excia, que esta Comissão solicite informações ao
Departamento Nacional de Minas e Energia sobre:

a) Quantos requerimentos de lavra e pesquisa foram solicitados em todo o
Brasil desde 2000 até a presente data e quais as empresas que
efetuaram os requerimentos, e quais delas  estão no Estado de
Rondônia.

b) Quantos alvarás de lavra foram publicados, para quais empresas e a
respectiva localização?

JUSTIFICAÇÃO

A inércia das empresas requerentes  em iniciar a devida lavra impede a
geração de riqueza e o impedimento que outros o façam. Há uma grande
demanda social em estabelecer  a reservas garimpeiras e ordenar os garimpos no
Brasil, em parte prejudicados pela carencias de espaços livre no subsolo
brasileiro, todo coberto de alvaras e requerimentos.

A publicação dos requerimentos levaria as empresas mineradoras a iniciar
o processo de início de lavra, sob pena de caducidade da autorização, liberando
áreas para a garimpagem no Brasil

Somente em base a informações objetivas e detalhadas poderemos adotar
medidas tendentes a evitar conflitos e à criação de alternativas de ocupação a
amplos setores da população, que têm no garimpo sua fonte de subsistência.

Sala de Sessões em,

Deputado EDUARDO VALVERDE